

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
**Kraków**  
 ul. Dunajewskiego 5  
 Telefon Redakcji 308  
 Telefon Administracji 310  
 Adres telegrafowy:  
**NAPRZOD KRAKOW**

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5:50

Tygodniowo zł. 1:25

w Krakowie

Zagranicą 9 złotych

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodzi co czwartek raz

z wyjątkiem poświadczeń i dni poświadczeń

Konto PKO Kraków 400.670

## Od czwartku do soboty Występ BBS-owskiej bojówki z Zawiercia w Jaworznie

Można wierzyć lub nie wierzyć, że do czwartku włącznie — wedle wyrażenia p. Szymańskiego — gabinet będzie utworzony, są jednak pewne znaki, że coś w każdym razie wygadającego na rząd będziemy mieli, jeżeli obaj przewodniczący obu Izb ustawodawczych zdecydowali się zwołać posiedzenia plenarne na piątek i sobotę. Wierzą, że, a przynajmniej stoją na stanowisku wiary, że optymistom p. Szymańskiego co do daty jest usprawiedliwione.

Jakże w rzeczywistość przedstawia się sprawa na podstawie znanych już deklaracji stronnictwa złożonych desygnowanemu premierowi? Zgóry trzeba powiedzieć, że najpessimistyczniejszą jest deklaracja tego klubu, który ogłasza się biokrem dla współpracy z rządem: BB. On nie wierzy w spełnienie się misji p. Szymańskiego; nie wierzy, aby nawet po stormowaniu gabinetu mógł on współpracować z Sejmem; nie wierzy, bo mu tak wypada, tak mu się, inaczej straciłyby rację bytu. Cóżby bowiem stało się z BB, gdyby inne kluby zgody, bezwarunkowo zaakceptowały współpracę z rządem? Musiałaby wtedy zniknąć sakramentalna formułka o „bezsłonej opozycji” — BB straciłby swe uprzywilejowane stanowisko.

Ale strachy BB są bezpodstawne. Z deklaracji centrowej i emceji, a więc większości Sejmu wiemy, że stronnictwa w tych ugrupowaniach reszponse nie wykluczają zgóry możliwości współpracy z utworzyć się mającym przez p. Szymańskiego rządem, jednakże stawiają swoje warunki. Niczego nowego ani „rewolucyjnego” te stronnictwa nie żądają; cały sens polityczny ich żądań da się ująć w słowach: powrót do prawdy, poczasywaj od głowy (ściągnięcie wpływów p. ministra spraw wojskowych do należnego mu z ustawy miary) a skończywszy na podrzędnych członkach (ograniczenie współdziałania administracji z pewnymi stronnictwami).

Widzimy — żądania nie mające w sobie w innych warunkach, w innym czasie i miejscu nic osobliwego, u nas natomiast przez prasę samącają z miejsca przyjęte wściekłym krzykiem: niemożliwe! Dlaczego niemożliwe? Bo akurat na dziś (we wtorek) zapowiedziano wizytę p. Szymańskiego w Belwedzie da — to wynika ze stanu rzeczy po zakończeniu konferencji — omówienia spraw personalnych... A więc wszystko po staremu: p. prezydent (Rzplite) powierza komuś misję utworzenia rządu, ten ktoś nie ma jednak swobody w doborze osób współpracowników, lecz musi — w tym wypadku i chce — dać sobie ich narzucić przez czynnik, który do tego nie ma najmniejszego prawa.

I znów stoimy wobec rzeczywistej rzeczywistości, wobec faktu, że obojemnie jest, czy firmantem rządu jest p. Bartel czy p. Szymański czy inny „mąż zaufania”, kiedy za wszystkimi stoi cię marszałek Piłsudskiego, który pozwala swym marionetkom mówić o chęci współpracy z Sejmem. **Działając sam tak, aby ta współpracująca była wykluczona.** Z tego powodu można z pełną obojęnością czekać, czy przynajmniej czwartek: czy będzie gabinet, czy zabrak-

### CIERPLIWOŚĆ I OBOJĘTNOŚĆ ROBOTNIKÓW

#### JAWORZNIKICH SIĘ WYCZERPUJE

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Jaworzno, 24 marca

Na niedzielę 23 marca br. zostało zwołane zgromadzenie do Domu CZG z zaproszeniami, w celu omówienia spraw związkowych i wyborów do rad kopalniarskich. Zgromadzenie to postanowił BB z bebesowcami do spółki rozbić, iż związkowców i pesnowców zbić i rozpedzić. Abyły jednakże nie narażać miejscowych robotników, których w Jaworznie robotnicy i obywatela dobrze znają, postanowili sprowadzić do Jaworzna „swoich” lejtów wyrobionych, a w Jaworznie nikomu nieznanych, którzy mieli w Jaworznie zrobić swoje i ułomnie się. A przysposobili się na ten bandycki występ z wielką energią, że na to zgromadzenie do Jaworzna miał przybyć tow. Żulawski, Sekretarz frakcji z zarobka Ulanowski wybrał najskłótniejszych swoich zbózwów z dąbrówskiego i aż z Zawiercia i przywoził ich na ten występ do Jaworzna, a tu się już nimi zapoiekowali miejscowi „sąnatorzy”. Pointmowano ich gdzie jest dom CZG, jaki jego rozkład, no i kogo ma być. Po takiej nauce i ubrojeniu w pałki i sztylce przyprowadzono ich do Domu CZG, a ci już sami rozpoczęli swoją „sąnatorską” pracę. Wznowił do Domu CZG z krzykiem: „Gdzie jest Żulawski? ten zdradca! gdzie Papuzo?” i dalej wywioł pałkami i **rami sztyletami.**

Komentując ten zbrodni jak nas poinformowano był Ziembicki Franciszek z Zawiercia i Gruch Stanisław, także z Zawiercia. Wszystkich tych zbózwów przybyło do Jaworzna 12. Nie powiodło im się jednakże Rozumnie robotnicy, którzy przybyli na zgromadzenie, widząc, że ta banda porwała się odrazu do krwawej bijatyki rzucili się na tych oprawców i pocztostali ich nawzajem, a kiedy ci „bohaterzy” zrobili deba. odgrązając się, robotnicy zdążający na zgromadzenie odpowiadali iż aż za pola poza Domem CZG, gdzie ci najdziesiętniej otrzymali wypłacane za fitygo, a potem ich znoszono do szpitalu w Jaworznie.

Do takich sposobów walk robotniczych doprowadziła klasa pracująca sąnatorzy i frakcja pod ideologią Jaworzniaków i Prausowej, a przy racie Czumy, Ulanowskiego i całej masy różnych lejtów, bandytów, rzeźmieszków dojących z funduszy dyspozycyjnych, za które robizają zgromadzenia, bił robotników i mordują niewinnych ludzi. Wszak mordera Cupiał, który zamordował tow. Molendę, jest tego najlepszym dowodem. Te-

nie w nim np. Józewskiego, Prystora, Dukiłowicza i Czerwińskiego, czy i jaką deklarację ten gabinet złoży na piątkowym czy innym posiedzeniu Sejmu — stan faktyczny nie przesunie się ani o włos: będzie to nowe wydanie „Arządu marszałka Piłsudskiego”, jakimi były wszystkie dotychczasowe od maja 1926, czy sam Piłsudski czy jego posłaniec stał na jego czele.

Można się tedy dziwić obawom pewnych pism („Czas” nr. 69), które wyrażają obawę, żeby rząd p. Szymańskiego nie spałokł rad rządu p. Chaumtempa, który, jak wiadomo, upadł na pierwszym posiedzeniu parlamentu, na którym się zjawiał? Obaw tych nie podzielamy z tego prostego powodu, że — kalendarz przemawia przeciw nim. Po piątku tj. posiedzeniu Sejmu następuje sobota, dzień ostatni przed terminem (30 marca), w którym może nastąpić zamknięcie sesji. Można słusznie wątpić, czy

go samego dnia odbyło się popołudniu zgromadzenie w Byczynie, na które zeszło się przeszło 300 ludzi, nieobecność tow. poła Żelwskiego usprawiedliwiono. Zgromadzenie zgali i przewodził temów tow. Ciocłczyk, sekretarzem Lit. O obecnym kryzysie referował tow. Papuga. Referent przedstawił powody obecnego kryzysu i poddał dosadnej krytyce politykę obecnego kapitalistycznego ustroju, oraz obojętność rządu samącającego w sprawach robotniczo-chłopskich. Następnie referent wskazał na bandyckie metody komunistów, BB i bebesowców co zgromadzenie jednolście z obrażeniem potępił.

Uchwalono rezolucję w sprawie postulatów robotniczych i w sprawie budowy poczekalni na stacji kolejowej w Byczynie, która została przez zgromadzonych przyjęta jednolście, poczem tow. Ciocłczyk otkrzył się na cześć CZG i PPS zamknął to bardzo imponujące zgromadzenie. Po odśpiewaniu „Czerwonego Standardu” zgromadzenie w podniosłym nastroju rozeszło się do domów.

P. S.

### NIEFORTUNNY „LAMACZE KOŚCI”

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Zawiercie, 25 marca.

Banda bebesowska, która w ubiegłą niedzielę wywiedziała na „sokolnie występił” do Jaworzna celami streroryzowania tamtejszych robotników składała się z następujących drabów: Julian Achtejk, b. komunisty, Jan Kowalczyk, b. komunisty, Józef Stoch i Milecki, również był komunistą, Janusz Stanisław Kuzak, Różal Bednarz i Jazelski, byli czumowcy, Maksymilian Nowowiejski, który ma sprawę o zamordowanie niejakiego Podsiadłego i Gruch Stanisław, ci wszyscy z Zawiercia. Okolice było z braci Doszwałowy z Marciszowic i kilku drabów z Wyszkiel z Nowakiem na czele. b. komunisty i b. czumowcem. Głównym dowódcą tej dorobowej kompanii był Paweł Bembiak, skazany jeszcze za rosyjskich czasów na 20 lat katorży za bandytyzm. Jest on do dziesięciu dnia pozbawiony wszystkich praw stanu. Banda ta od dłuższego czasu trzymała Zawiercie i okolice pod terrorem. Niektórzy zamordowali tow. Marciszowicza, mordera dotąd nie został aresztowany. Toteż powszechna radość zapanowała w naszym mieście, gdy przywieziono ich z Jaworzna przeważnie w stanie wymagającym natychmiastowego umieszczenia w szpitalu.

— 000 —

rząd, mając taką gilotynę na Sejm w rękach, nie zrobi z niej użytku, aby — siebie uratować przed gilotyną. Tego zresztą się spodziewano, gdyż wykluczeniem było zgóry, aby Sejm na jednym czy dwóch posiedzeniach mógł zaliczyć więcej niż zmiany senackie w budżecie na r. 1930/31.

Wszystkie te obliczenia i przewidywania oparte są na rachunku prawdopodobieństwa, ale w naszych stosunkach prawdopodobieństwo przeważnie zabija prawdę i realność. W walce między rządem a Sejmem każda ze stron postępuje się wszystkimi rozporządzeniami autumali, dającego rząd nie miałby postąpić się najskuteczniejszym autumem: ubezpieczeniem przeciwnika na kilka tygodni czy miesięcy? W tym czasie rządziłoby się bez kontroli i bez troski, bo dewiza sanacji był i jest: po nas topot.

— 000 —



na. — zapewnią byli marksista. — to kwestja przez dewizykiem moralnego i religijnego wychowania człowieka. Fałsz. — Tendencje zapomniały o walec klasowej, jako warunki postępu społecznego. Czynnik moralny, wychowawczy jest dopiero uzupełnieniem procesu walec klasowej.

Tak samo autor protestuje przeciwko zasadzie, iż „religia jest rzeczą prawną”, bo chce podać im prawo, jakie się posiada. — propositu **Kieralnym** neoprawosławia, reakcji.

Walka z bolszewizmem i jego ekscessem antyreligijnym jest nieraz także i dla naszych polsiolci, katolickich burżuazyjnych ideologów pretelskim

dla kieralnej i reakcyjnej propagandy.

— Jednakowoż nie zaprzecamy, że marksizm w filozofii jest materialistyczny! — powiedział mi w dyskusji pewien ksiądz.

— To prawda, — odpowiedziałem. — Ale I) filozofia marksizmu nie jest obowiązująca dla członków partji; 2) terorem nikogo do filozofji materialistycznej nie zamierzamy zmuszać.

— Myślną drogę. Protestujemy przeciwko przesławianemu bolszewizmowi — wraz z socjalistami całego świata — w imię demoiokratji i socjalizmu!

## Szczegóły wielkiej afery celnej w Warszawie

Wykrycie olbrzymiej afery celnej, wywołało niesłychane zainteresowanie wśród sfer przemysłowych i handlowych, jakoteż sfer urzędniczych, ze względu na udowodnienie udziału w największych urzędach celnych, zatrudnionych w ekspozyturze urzędu celnego przy urzędzie pocztowym w Warszawie 1. Śledztwo prowadzone przez szefiego śledczego p. Grabowskiego, ustaliło winę kierownika tej ekspozytury, Pawła Jesionowskiego. Niemalże też rolę w oszukaniu tej afery odegrał zastępca urzędu celnego, Welke, który osłabił widzialność w więzieniu.

Do nadzury, opuszczonych na szeroką skalę przy fałszywych dowodach, nadchodzących z zagranicy, 12 w. pakietów po 25 kg. (przeważnie kapelusze, słomki do kapeluszy, jedwab i artykuły mody), wziętici zostali: funkcjonariusz urzędu pocztowego Warszawa 1, Eugenjusz Rog, oraz dwaj inni funkcjonariusze: Mociński z Słupnika Rog, jako najzupełniej czarek z tymi materiałami, przez adreśatów pozwolen na wwar, słykali się z urzędnikami celnymi, do których obowiązki ulegało, wymiarzenie odpowiednich stawek celnych.

Rog i dwaj inni funkcjonariusze pocztowi byli prawdopodobnie w zwinie z Jesionowskim i jego kompaniami i

**POMAGALI IM W NADZURYCIACH** przy wydawaniu zakwestjonowanych towarów zagranicznych.

W toku dochodzeń wyszło na jaw, iż wspomniani funkcjonariusze łącznie z urzędnikami celnymi dokonywali na miejscu nielegalnych przewozów, jako rzekomo również urzędniczy celni, przy tej sposobności wymuszono od kupców łapówki. Po wykryciu nadzury, sędzia śledczy p. Grabowski, ocalał w urzędzie pocztowym, Warszawa 1

przełądu ekspozytury celnej. Podobne nadzury z ze zmniejszeniem opłat celnych na szkole skarbu państwa, wykryto ostatnio w innych miastach, między innymi w Katowicach, **Krakowie** i Lwowie. Różnorodnie straż graniczna, prowadzi walkę z plagą przemytowania.

W 400 sprawach karno-skarbowych, wykrytych przez straż graniczną, zakwestjonowano w wielu składach na terenie Warszawy olbrzymie transporty towarów, noszących

### WYRAZNE CECHY PRZEMTU.

Zabezpieczenie do rozporządzenia władz sągodych **łokary wartości kilkunastu milionów złotych**; skóra twarda, skóra galanteryjne, skóry miękkie, zabawki, tytoni, harmonijki, papierosy, jedwab, półochyły, guziki, wyroby dziane, słomki do kapeluszy, biaterje, igły, instrumenty muzyczne, tuż filograficzny i wyroby stalowe. Ostatnio zakwestjonowano w Warszawie, **Krakowie** i Lwowie kilka większych transportów skór, nadesłanych z fabryk Freudenberga (Mannheim) i Kornelowa Hana (Worms n/Renem). W bardzo wielu wypadkach stwierdzono, że transporty skóry nielegalną drogą lub z wyraźnym pominięciem przepisów celnych.

Jednym z ostatnich sukcesów straży granicznej jest

**POCHWYCIENIE BANDY PRZEMYTNICZEJ** zajmującej się wyłącznie przemytem jedwabiu i lamy złotej. Dochodzenie ustaliło, iż jednym z członków bandy był funkcjonariusz policji państwowej, Ponadto, wykryto nadzury celne na sumę kilku tysięcy zł. z czoszczołkawkiej granicy na „Bodzie” i ul. Sienkiewicza 4 w Warszawie.

Od trzech miesięcy, konfidenci straży granicznej, w liczbie 45 osób, odmówili **swojej współpracy**, wskutek zawieszenia wypłaty nagród za przycepienie się do wytopienia przemytu.

## Ruch spółdzielczy

**KONFERENCJA SPÓLDOCIELCZYCH PRZEDSTAWICIELI ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH I OKR PPS W KRAKOWIE**

(Dokoonczenie)

W dyskusji zabierali głos szereg mówców m. i. m. wiceprez. Biedron, Jura, Klucza, Moszczak, Papka, Klimk, Wólcik, Lipiński, dr. Pelzling, poczem odbyczono następujące rezolucje:

„Pod pozorem niezależności ruchu spółdzielczego rozpoczęli w r. 1929 przedstawiciele reakcyjnych stronnictw politycznych na terenie Związku Spółdzielni Spożywców Rz. p. walkę przeciwko współwspierającym przedstawicielom Spółdzielni, szczególnie przeciw PPS.

Policja jest członkowie Rady Nadzorczej Związku, należącej do politycznych stronnictw NPR, BB, BBS i ND, aby opanovać ta ważna placówkę; — w kampanji tej wspomagalibyśmy dła rzekomo apolityczni członkowie Zarządu.

Praca na terenie Rady Nadzorczej stała się niemożliwa, — przyszło do rezygnacji członków Rady, a wkroczył do Nadzurycznego Zjazdu Pełnomocnik Związku, odbytego dnia 12 stycznia br.

Zjazd ten stał pod znakiem politycznej walki stronnictw, tak że zapominano w zupełności o zadaniach ruchu spółdzielczego, a w rezultacie liczbo wo silniejsza grupa reakcyjna — zdobyła większość R. N., bo na 21 mandatów uzyskała — 14, zaś Spółdzielni robotniczym, stojącym na terenie PPS dostali się zaledwie 4 mandaty, — co nie stało w żadnym stosunku do rzeczywistej liczby ich członków.

Demagogiczne hasła niezależności na ustach ludu mocno politycznie zaangażowanych — daly powód do rozdziewki w gronie Związku, a nieszczęśliwi ludy stojących na kierowniczych stanowiskach tegoż Związku — zbudzić musielni nieufność w ldu poczynając, a tem samem niewiarę w głoszoną przez nich ideologię. Wobec niego

szczególnym mówcom, poczem rezolucję jeduomyślnie uchwalono.

Następnie oświadczyli się delegaci za przyłączeniem się do rezolucji uchwalonej w dniu 2 lutego b. r. przez R. N. Stow. Spółdzielni „Jedność” w Czestochowie — umieszczonej w „Pobudce” Nr. 12 z dnia 16 marca br.

Przedmiotem przyszłych obrad konferencji była propaganda spółdzielcza.

Na wezwanie tow. Wolnuta, aby opracować konkretny plan, — zabrał głos tow. Klucza, przed stawiając dotychczasowe wysiłki czynienne w kierunku wzbudzenia większego zainteresowania ze strony Związków zawodowych, — które nie osiągnęły pożądanego celu.

Pod tym względem musi nastąpić zwrot na lewo, — i zamiast grozić towarzyszom, którzy szerzej zabiją się propagandą spółdzielczą.

Kończąc swoje przemówienie stawia tow. Klucza następujący wniosek: W **Krakowie** założony zostaje komitet propagandy spółdzielczej, mający na celu jednanie nowych członków — dla robotniczych spółdzielni spożywców — Spółdzielni „Pracy” i Mieszkańców-Budowlanych.

Do tego celu wyznaczają się delegaci z organizacji zawodowych po jednym delegacie. Na czele Komitatu stał — Komitet ścisły, składający się z pięciu członków z ramienia spółdzielców, który ułożył plan pracy i kierować będzie jego wykonaniem.

Organizacje zawodowe na terenie swojej działalności poczynają starania, aby każdy członek Organizacji zawodowej stał się członkiem spółdzielni.

Idąc śladem zachodu, gdzie kobiety stanowią wybitny czynnik w rozwoju ruchu spółdzielczego — Komitet wniósł starać się o włączenie do tegoż ruchu naszych kobiet.

Sprawy uświadomienia sfer robotniczych pod względem spółdzielczym podejmie Komitet przy współpracy PPS.

Organizacje spółdzielcze na terenie zachodniej Małopolski bez względu na ich typ, stojące na gruncie PPS winny popierać się nie tylko teoretycznie, ale również czynnie (członkowie kooperatywy „Pracy” przez zakup w spółdzielniach spożywców, zaś Spółdz. spożyw. przez udzielanie tymże zamówień itp.).

Nad wnioskami rozpoczęła się dyskusja, w której m. i. zabrał głos oświecony Zarząd Okr. Spółdz. mieszek tow. Hubrich, charakteryzując dotychczas wielkie znaczenie ma ruchu spółdzielczego dla ruchu zawodowego w czasie walki o byt, jak to miało miejsce podczas strajku pracowników w fabryce Fuclisa w Warszawie.

Wniosek tow. Kluczy przyjęto jednogłośnie jako rezolucję.

Cały przebieg konferencji stał pod znakiem wielkiego zainteresowania obecnych delegatów i ujawniał, iż pod względem solidarności organizacyjnej w Małopolsce zachodniej klasa robotnicza PPS jest jednolita.

Jesteśmy mocno przekonani, że towarzysze nasi ze Związków zawodowych swojego przyrzeczenia, w sprawie poparcia ruchu spółdzielczego — dotrzymają. Ze ruch ten dozna znacznego ożywienia i wzmocnienia. — Temi słowami zakończył przewodniczący tow. Packan konferencję, udzielając delegatom za liczny udział, oraz powołał Kwapińskiego za wygłoszenie referatu.

## Wec przyzwoit podjednok

NA UNIWERSYTECIE JAGIELLONSKIM

Niegdyś, w epoce feodalnej, szlachcizka żyłszy z pracy i mgli poddanego włościanina, zabijał wrogi swój czas zabawą w wojnę, jaka była na sądynek. Dziś, choć tamte słowności należą do dawno już na szczęście znikąd słowianej przeszłości, pojedynk, jako ich jedyna pozostałość utrzymuje się ciągle na powierzchni życia. Więcej, rozmaite „loksedxy honorowe” (Bowieziewa itd.) wprowadzają kasowe przesydy dzielące ludzi na takich, którzy mają prawa honorowe i rację swego urodzenia i innych, wzmocnienia. — Temi słowami zakończył Wziewiek Pacyfystów, do którego inicjatywę przyłączyli się Zw. Niez. Młodz. Socjalistycznej, demokracja, ludowy, „Odrodzenie”, herceze i Solidnicie. Rekonkistacji z pod znaku „Młodzieży Wszelkopolskiej” przyprowadziły swe bojówki w kolorowych czepczakach, ale nie na wiele im się to przywilo. Kandydaty ich, Klimecki, zdobył za ledwie 100 głosów, podczas gdy lista przeydym

Tow. poseł Kwapiński udzieli wyjaśnień po-





**SPORT**

**ROBOTNICZY KLUB SPORTOWY LEGIA W KRAKOWIE — ODDZIAŁ KOLARZY** urządził w niedzielę 30. o. w godzinie 11 przedpołudniem w sal Związku Górników przy Alei Krasińskiego 16 wielkie zawody kolarskie, w których, o nagrody, zabrakło zwycięzcy. Oddział kolarzy RKS Legia (k. Kremerska 8) w dniu zawodów na starcie.

**TURNIEJ SZACHOWY.** W ubiegłą niedzielę w domu ZSK zakończony został turniej szachowy jednostkowy o wartości 30 punktów. Zwycięzcy, którzy przegrali RKS Legia. W turnieju brały udział pięć organizatorów, ZSK, ZKS Gwiazda i TUR, ogółem piętnastu zawodników. Pozostawili zwycięstwo o ubiegłego roku wyższy; jeśli się zważy, że wicemistrz roku ubiegłego ugrał 20 punktów, na 30 możliwych. Pojemność szachownicy wynosiła natomiast równa forma. Wyniki techniczne przedstawiały się następująco: 1) miejsce Baski (TUR) 33 pól punktów; drugie miejsce Teisberg (Gwiazda) 29 punktów; trzeci miejsce Kaczmarek (Legia) 22 punktów; czwarte miejsce Wasilewski (Legia) 11 punktów; piąte miejsce Błoczyński (Legia) 11 punktów; szóste miejsce Linhardt (Gwiazda) 10 i pół punktów; siódme miejsce Czeszowski (Gwiazda) 9 i pół punktów; ósme miejsce Maciejarz (TUR); dziewiąte miejsce Kocubek (ZSK) — Kosuchowski (Legia). W sobotę 22. m. rozegrała Legia zawodów drużynowo o robotnicze mistrzostwo Krakowa Legia—TUR z wynikiem 32 na korzyść Legii.

— 0 — 0 —

**Wskazywano w piśmie przemysłowym na „Kalkulacja”, „Poligraf”, „Rozmowa” oszczyły do firmy LEOPOLD RUTBERG, Brzeczka 43.**

— 0 — 0 —

**Z DOLSKI**

**PRZEZ DZIURĘ W MURZE DO MAGAZYNU**

W nocy z dnia 23 na 24 m. nieziani sprawcy włamali się w wieciznę dziury w murze do magazynu Józefa Kowalczyka w Starym Sączu i skradli 14 koczów danijskich z rekawami, wart. 1.500 z. Poszukiwania za sprawcami w toku.

**W OŚWIĘCIMIU** wczoraj odbył się sejm powiatowy w Oświęcimiu. Nieznani sprawcy rozpruili kase ogniotwórczą w lokalu Rady Powiat. w Oświęcimiu. W trakcie dotychczasowych dochodzeń ustalono, że sprawcy weszli do biura Rady Powiatowej, w którym znajduje się kasa ogniotwórcza zapomocą podrobionego klucza lub wytrycha, następnie takim systemem fartuszkowym rozpruili sejmownię kasy, poczem przez niewielką szcianę dostali się do dwójki drzwi do przechowalni skradli zabrali gotówkę, w kwocie około 2.500 z. w srebrze i bilonie. Dochodzenia w toku.

**PROCES KOMUNISTYCZNY WE LWOWIE.**

W poniedziałek rozpoczął się przed ławą przysięgłych proces przeciwko wybitnym działaczom komunistycznym Stefanowi Cywińskiemu, generalnemu sekretarzowi Centralnego Komitetu Zachodniej Ukrainy, Gili Rosenbergu i Janie Malman kurjerkom, oraz Belji Frankel Nazwiska pierwszych 2 oskarżonych są sta ustalone, są to prawdopodobnie pseudonimy. Przy rozwija znaleziono wiele obciążającego materiału. Rozprawa potrwa kilka dni.

**NIEUDAŁY ZAMACH NA LEKARZA.**

W poniedziałek popołudniu zgłosił się do komisariatu policji w Łwowie osobnik, podający za siebie Józefa Finkera, lat 42, właściciela składu desek i oświadczył, że wraca od dra Świątalskiego, do którego oddał trzy strzały rewolwerowe. Rewolwer wręczył komisarzowi. Po przeprowadzeniu dochodzeń okazało się, że faktycznie w mieszkaniu dra Świątalskiego był popołudniem ten osobnik i drugi strzał, w którym użył rewolweru w ścianę, drugi strzał, a trzeci zraniał doktora w rękę. Dr. Świątalski nie zna wogóle tego osobnika. Jak stwierdzono, Finker jest umysłowo chory.

**PO ROZPRAWIE SĄDOWEJ — ROZPRAWA NA RYNKU.**

Do sądu w Grzymalowie (województwa łanopolskiego) stawili się kolonista z Aleksandrówki, w pow. skalckim Jan Ustupski i zięć jego Tadeusz Strużycki, prowadzący w ub. spór sądowy. W czasie rozprawy, dochodzący do sądu, prowadził spór dalej na ulicy, a gdy doszli do rynku, Ustupski wystrzelił rewolwer z pół bluzy i 5 strzałami pozabił Muszyńskiego życia. Sprawcę zbrodni aresztowano, wyrwując go z rąk tłumy, który chciał rozprawić się z nim dotychczas.

**TAJEMNICZY ZAMACH NA ŻYCIE GÓRNIKÓW.**

W powódni niespodziewanego zepsucia się nowego, wielkiego turbokompresora w kopalni „Andalużja”, kolo Starleja na G. Śląsku, omal nie doszło do straszliwej katastrofy. Kompresor ten miał dostarczać ściśnionego powietrza dla całej kopalni zarówno do wentierak jak i dla wentylacji. Z chwilą uruchomienia go przystąpiło do zdemontowania starych turbokompresorów, obciążających dółchczas kopalnię. Po pewnym czasie, w chwili, gdy nastąpił awaria, przystąpiono go zatrzymać, wskutek czego wytworzyła się katastrofalna sytuacja, bowiem pracującym w głębi kopalni gonikom z powodu braku świeżego powietrza groziło zaczeradzenie. Na szczęście inżynier ruchu wczas zaważył niedomaganą nowej

**Karambolociągi z transportem robotników sezonowych**

**14 ROBOTNIKÓW RANNYCH**

Wczoraj rano zdarzył się na dworcu kolejowym fatalny wypadek. Do pociągu osobowo, zdążającego w kierunku Szczakowej było dołączonych 5 wagonów z transportem robotników sezonowych, jadących do Francji. W czasie przeciązania tych wagonów na liny trzderczyły one na stolicy garnitur wagon cieżarowych. Wskutek uderzenia kilkadziesiąt robotników runęło na zi-

me, a spadające z póltek kuierki emigrantów i odłamki rozbitych sztyb dotkliwie ich kontuzjowały. Stwierdzono, że rannych jest 14 robotników, których opatrzył na miejscu lekarz kolejowy. Władze kolejowe przystąpiły do śledztwa, które ustali przyczynę karambolu. Transport robotników tego samego dnia ruszył w drogę do Francji.

— 0 — 0 —

maszynny i wstrzymał roboty demontażowe, uruchamiając z powrotem stare kompresory. Jak się okazało, uszkodzone były szyny, w których osłona w akcji sabotażowa, bowiem w jednej maszynie znaleziono podłożone w najwęższym miejscu kawałki żelaza, które miały ją zepsuć. Ma to już miejsce poraz trzeci, sądzono jednak, że dwa poprzednie wypadki w czasie przeprowadzonych prób funkcjonowania maszyny były wynikiem rażącej zaniedbania nie celowej akcji. Trzeci jednak wypadek, wskazuje na obmyślaną akcję. Śledztwo w tej sprawie przeprowadza policja.

**KRWAWY ZATARG RODZINY.** We wsi Zarzew pod Łodzią mieszka rodzina Plosajów, w skład której wchodzi bracia: Bronisław, Bolesław i Władysław. Wszyscy bracia żyją w niezgodzie ze swym szwagrem, Czesławem Sieradzkim.

Przed niedawnym czasem poważnie zachorowała Małka Plosajów, do której Sieradzki wozwał lekarza. Z chwilą regulowania honorarium powstała złość między Sieradzkim a Plosajami, które im ci ostatni zarzucił, iż wzwzał lekarza, chce przyrodobać się staruszc. W czasie sprzeczki doszło do awantury, Plosajowie wargnęli do mieszkanka Sieradzkiego z zamiarem zemsty. W mieszkaniu obecną był też Sieradzkiego, Wawrzyniec Plosaj, który usiłował uspokoić awanturników. — W czasie zamotanania się padł strzał, który ciekło z rąk Sieradzkiego. Do strzału doszło, ale nie było prawdopodobnie strzelał, wyskoczył z okna drugiego piętra, łamiąc nogi. Obu w stanie ciężkim przewieziono do szpitala w Łodzi.

**SMIERTELNA BÓJKA O MIĘDZĘ GRANICZNIKÓW.**

Wiesz Gućin pod Łodzią ogłosił była terenem strasznej zbrodni. We wsi mieszkali dwaj szwagrowie Bronisław Witosiński i Teodor Marciniak, których gospodarstwa położone są obok siebie. Szwagrowie żyli z sobą w niezgodzie, do której przyczyną wiodły zajęty spór, między granicznymi. Już od roku Marciniak podejrzewał swągora o przesuwanie podczas nocy kamienia znacznej wielkości, będącego granicę ich posiadłości, przez co Witosiński miał zyskiwać na powiększeniu swej posiadłości. Między szwagrami doszło do bójki, w trakcie której Witosiński dwoma uderzeniami siki, który rznął Marciniakowi głowę. Zabójcę aresztowano.

**ZNOWU ARRESTOWANIE ZA DEPRANDACJE NA WYSTAWIE POZNAŃSKIEJ.**

Administrator pałacu rządowego na PWK urzędnik ministerstwa pracy i opieki społecznej Tadeusz Unsztlich został aresztowany. Stwierdzono, że Unsztlich podczas likwidacji działu ministerstwa pracy sprawczał na własny rachunek wartościowe przedmioty. Unsztlich jest już czwartym z szeregu urzędników PWK osadzonym w więzieniu za nadużycia.

— 0 — 0 —

**14 zagranicą**

**REWIZJA PROCESU JAKUBOWSKIEGO.** W poniedziałek przed sądem przysięgłych w Neustrelitz rozpoczął się proces rewizyjny przeciwko członkom rodziny Nogenów, skazanych w czwartym ub. r. w związku z głośną sprawą niewinności robotnika polskiego Jakubowskiego, za zamordowanie niemiełnego Ewolda. Proces rewizyjny może mieć w pewnym sensie znaczenie procesu rehabilitacyjnego na korzyść Jakubowskiego. Unależnianie wyroku przeciwko Nogenom trybunał Przeszy umotywował obojętnością, że sąd przy etygielny przyjął wprawdzie ogólnikowo współwinę Jakubowskiego, nie wyjął jednak dokonał podległego adwokata Bracka. Sąd rewizyjny. Przed sądem przysięgłych przesądzie się znowu szereg znanych z poprzedniego procesu postaci. Na ławie oskarżonych znajdują się: skazany na śmierć August Nogens, jego brat Fritz i ich matka Kelle-rowa. Do oskarżenia dopuszczono ponownie niemiecką Ligę obrony praw człowieka, występującą w zastępstwie rodziny Jakubowskiego za pędzeniem adwokata Bracka. Sąd rewizyjny, którego dnia procesu była obrona Kellerowej, która w przeciwności do dotychczasowej taktyki stara się odciążyć zupełnie swych synów, zwałając całą winę na Jakubowskiego i robotnika Kruczfelda.

**BANDYTYZM W BERLINIE** JAK W AMERYCE. W jej dniu w Berlinie berlińskich dokonano wczoraj w godzinach przedpołudniowych niezwykle śmiałego napadu rabunkowego. Do urzędniczki jednej z fabryk, wpłacającej przy otwarciu kantoru większą sumę pieniędzy, zbliżył się nie znany osobnik i wyrwał jej z rąk tekę z pieniędzmi. Ostrzeżenieliwa się przed ścigającym go urzędnikiem banku, bandyta wybiegł z kantoru i wycofał do oczekiwanego go na ulicy samochodu. W ślad za napastnikiem podążył jeden z urzędników banku, któremu w ostatniej chwili udało się wyrwać tekę z pieniędzmi z rąk napastnika. Dwaj pozostali bandyci, znajdujący się w samochodzie, dali kilka strzałów. Pewna ilość banknotów w czasie zamotanania się z napastnikiem wypadła z teki, rozsypując się po ulicy. Bandytom udało się zbiec, niechodząc.

**NIEMSKIE ZART — NIEOŚCZĄDKO**

**ZMUSZONY DO PODJĘKOWAŃ.** Szereg dzienników paryskich wydrukował na wieść jakiegoś niewybrednego „dowcipnika” wiadomość o śmierci byłego posła do parlamentu francuskiego, Feliksa Gaboria — wraz z podaniem daty i godziny pogrzebu na cmentarzu paryskim Père Lachaise. Był mistyfikacją? nie można być już sproutowanym. W ostatnim czasie, w tym samym celu, wzięła się spora gromadka znomych byłego deputowanego do oddania mi ostatniej posługi. Tymczasem zamiast oczekiwanego konduktu nadjechało auto, z którego wyskoczył rzekomy nieoboszczki. Oświadczył on oczekującym pogrzebu, że sam również wyczerpał z dzienników zapowiedź złożenia swojego ciała do grobu, popisywał więc na cmentarzu, ały żywiłże osoby nie zjechały nadaremnie — pozalem chęci im podjękować osobie za okazane mu dowody sympatii, które i tak w te stony zawiodła i naraziła na niepotrzebne w dodatku trudzenie się...

Idąc co bądź p. G. należał do szupiego grona ludzi, którzy mogli się przekonać na kogo, — poza najbliższą rodziną — mogą liczyć w załobnym obrzędzie, poświęconym ich osobie. Miał jakby rewję lojalnych przyjaciel i znajomych, którzy nie zawalili swęj faweli...

**NOWE REWELACJE O GEN. KUTIEPOWIE.**

„Dziennik „La Liberté” donosi, że gen. Kutiepow został wywieziony z Francji drogą morską z Normandji w okolicach Houlgate i znajduje się obecnie w Moskwie w więzieniu Lubiańskiego. Przed dniami jeszcze p. E. Pismo twierdzi, że policja otrzymała urzędowe potwierdzenie tych faktów.

**GIEŁDA PRACY NA FALI RADIOWEJ.** Rajdofonia japońska rozpręzła jesienią roku ubiegłego nadwianie i, zw notowań z rynku pracy stanowiących poprostu zbiór ofert osób poszukujących pracy lub pracowników. Transmisją tych notowań giełdy pracy zajmują się radjoście japońskiego towarzystwa radiofonicznego Joak Tokio, Kioto, Osaka i Kobe. Z początkiem stycznia ubiegłego wspomniane radjoście ogłoszły u siebie specjalne referaty, do których osoby i instytucje zainteresowane kierują swoje za-potrzebowania.

**Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR**  
**KORZYSTACI POWINNI**  
**WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!**

**TELEGRAMY**

**W ROKNICE PLEBISCYTU NIEMCY ŻĄDAJĄ ZWROTU FORTUNY SŁASKA**

Berlin, 25 marca (PAT). W dniu wczorajszym, jako w dziewiątą rocznicę plebiscytu górnosłaskiego, odbyły się w poszczególnych miastach Górnośląska niemieckiego manifestacje antypolskie. Na zbieżnię górnosłaskim przemawiał powiatowy przywódca partii „Ligę” Zebrali się zaliczono się przyjęciem zerolucji, protestacjami przeciwko rozdarciu Górnośląska i zawiązywającej, że niemieckiej Górny Śląsk nie spocznie, dopóki Górny Śląsk polski nie zostanie napowrót połączone z ojczyzną niemiecką.

# Jakie warunki stawia marszałek Piłsudski dla przyjęcia teki?

## Oświadczenie p. Szymańskiego wobec dziennikarzy

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 25 marca.

Dziś o godzinie 12.10 marszałek Szymański po powrocie z Belwedera przyjął Waszego korespondenta i udzielił mu następujących wyznań:

— O godzinie 1 udałem się na konferencję do p. marszałka Piłsudskiego. Na konferencji tej zdałem mu sprawę z obecnej sytuacji politycznej na terenie parlamentarnym i przedstawiałem mu, że gdyby miał on opierać na zdecydowanych i suchych decyzyjach klubów, musiałbym przyjąć do wniosku, że utworzenie gabinetu pacyficyzmu jest niemożliwe. Zdając sobie sprawę z całej wagi powierzonego mi zadania, bo nie igrza się z państwem, zastosowałem do polityki naukowy system pracy, t. j. rzeczone badanie przed wnioskowaniem. Dlatego też wezwałem wszystkie prezydya klubów koleżeńskich i ich sły korespondentów i suchych i uczelnianych rozmów, w ciągu których w atmosferze wzajemnego zaufania starałem się zbadać rzeczywiste bóle, przyczyny zażenienia, wyjaśnić ich poglądy na sytuację gospodarczą i polityczną w kraju i usłyszeć wskazania sposobu zarządzenia niedomaganiem. Jakkolwiek prasa wyraża się sceptycznie w tych konferencjach i wypowiada się, że zadowolony z powodu tego długo ciągnących się rozmów, to jednak właśnie z tych rozgłoseń wydo-

byłem wielkie wartości, które mi umożliwiły prowadzenie dzieła, poruczonego mi przez prezydenta Rzeczypospolitej. Znalazłem nowe możliwości współpracy. Wyżem

### OGROMNE PRAGNIENIE POKOJU

i chęć lojalnej współpracy, oraz gorliwość zapamiętania dawnych zażenienia. System pomocy, polegający na zasadzie niemierności są Sejm do wewnętrznego trybu rządzenia, jeżeli już zrobił się. Żadna partia przed żadnym wyjątkiem nie porzuciła sprawy personalnej. Rozmowy toczyły się na płaszczyźnie czysto rzeczowej i może śmiało powiedzieć „sine ira et studio”.

### CZEGO ŻADA MARSZAŁEK PIŁSUDSKI?

Przedstawiłem ten stan rzeczy p. marszałkowi Piłsudskiemu, który mi odpowiedział, że Polska ma dlatego dziś uznanie zagranicą, że system pracy rządowej został nadzwyczajnie wysoko wykwalifikowany, że to, co kosztowało wówczas dziesięć godzin, dziś robi się w dziesięć minut, że jeżeli przy nowym kursie panosze posłów zdów zaczęli mięzać się do rządzenia, to będziemy mieli ich wszędzie w birach i robota na tem ucierni i zdeorganizuje się.

### JA NA TO NIE POJDE

oświadczył marszałek Piłsudski. Ja widzę, że oni

chcą zgody, bo nie zapędziły w ślepy zaułek. Pan chce ich stamtąd wyciągnąć, ja zaś chcę mieć gwarancję, że dzieło z takim wysiłkiem stworzone nie zostanie zniszczone. Dlatego też stawiam za swej strony punkty, od których nie odstąpię. Jeżeli chcą rzeczywistej współpracy, to muszą się zgodzić na rzeczy następujące:

- 1) Poskowie i partie nie wracają się do spraw personalnych rządu i rządzenia.
- 2) Posowie i partie nie wracają się do spraw związanych z rachunkowym budżetem.
- 3) Wycofują przy uchwaleniu budżetu punkt 6 ustawy skarbowej (zakaz „virementu” w budżecie).
- 4) Sejm w przeciągu co najmniej pół roku nie będzie zwolony.

Od spełnienia tych warunków uzależnił swój udział w pańskim gabinetem.”

### DALSZE KONFERENCJE

Pan marsz. Szymański o godz. 4 popoł. udał się do p. prezydenta Rzępłitej na Zamek, aby zdać sprawę z postępu swoich dotychczasowych prac, a na godz. 7 wieczór zaprosił prezydya klubów, z którymi odbył wczorajszą konferencję, na zebranie, na którym przedstawiał warunki, poddyktowane przez p. marsz. Piłsudskiego.

# Obstrukcja BB w komisji budżetowej

## KOMISJA PRZECIEŻ POWZIĘŁA UCHWAŁY

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 25 marca.

Dziś o godzinie 11.15 rozpoczęło się posiedzenie komisji budżetowej, które było niezwykle burzliwe.

Na początku posiedzenia posłowie BB byli nieobecni. Przewodniczący poseł Wyrzykowski (Wyzwolenie) zawiadomił o nowym podobnym miejscu w komisji między poszczególnymi klubami. I tak: BHS traci swe miejsce w zupełności, BB na dziesięć minut, a klub narodowy przez godzinę (zamiast 2). CHD dwóch (zamiast 1), klub ukraiński traci je jedno — zostaje dwóch, Pasi traci i — zostaje 1.

Następnie przyjdzie, posłowi Kórnickemu (klub narodowy) referat o kredytach dodatkowych na rok 1928-29. W tej chwili weszli na salę przedstawiciele BB, w których imieniu poseł Kozłowski zajął głos i oświadczył, że BB na każdym z poprzednich posiedzeń wniósł o odroczenie obrad do utworzenia rządu. Wprawdzie potem odbyły się dwa posiedzenia komisji, lecz dobieżyły one spraw, do których BB nie przywiązuje sztywnej wagi. Obecnie na porządku są poprawki Senatu do budżetu i klub BB przywiązuje do nich duże znaczenie. Dlatego mówca powrotnie wnosi o odroczenie obrad.

Posel tow. Czapiński sprzeciwia się temu wnioskowi i zaznacza, że marszałek przekazał do załatwienia komisji poprawki Senatu. Mówca przypomina, że według powszechnej opinii marszałek Szymański w najbliższych dniach utworzy rząd, pozostaje bardzo mało czasu do załatwienia poprawek Senatu na plenum. Jest więc obowiązkiem komisji temi się zająć.

Przewodniczący poseł Wyrzykowski oświadcza, że również sprzeciwia się wnioskowi p. Kozłowskiego ze względu formalnych. Dnia 29 bm. upływa termin załatwienia poprawek senackich, a następną zadą, aby druki rozdane były na dwa dni przed posiedzeniem plenarnym. Obowiązkiem komisyjnym jest załatwienie tych poprawek przez komisję.

Posel Stawek (BB): Nie my jesteśmy winni wywołania przesilenia i temu, że p. prezydent Rzeczypospolitej ma obecnie kłopoty z załatwieniem przesilenia. Uważamy, że w tym okresie obrady są nieodpuszczalne i postanowiliśmy do nich nie dopuścić, nie odciążając się przed uczynionym narwet bardzo ostro. Wnieśliśmy se obecna komisja p. prezydenta, nat ternem rozdania druków.

Posel tow. Czapiński: Proszę o zło.

Przewodniczący poseł Wyrzykowski: Oświadczenia p. Stawka, które zawiera groźbę, nie może przyjąć do wiadomości, ani też dopuścić do dyskusji nad niem. Podaję pod głosowanie wniosek posła Kozłowskiego o odroczenie.

Wniosek posła Kozłowskiego upadł wszystkim głosem przeciw głosom BB.

Przewodniczący poseł Wyrzykowski podaje do wiadomości, że referat generalny poseł Krzyż-

nowski oświadczył, iż poprawek senackich na dzisiejsze posiedzenie nie wnieśli. Wobec tego przewodniczący sam się musiał zrezygnować, ale wskutek tego musi złożyć przewodnictwo i prósł obecnego na salę wicemarszałka Czetwertyńskiego, aby objął przewodnictwo.

Wicemarszałek Czetwertyński obejmując przewodnictwo i udzielił głosu posłowi Wyrzykowskiemu jako referentowi.

### OBSTRUKCJA BB

Gdy p. Wyrzykowski zaczyna mówić, grupa BB rozlokowana na ławach i na salę wstycha głosów wrzawa. Rozlega się bicie w pulpity, stuchając nogami o ławy, zbiorowe okrzyki: „Dość, dość!”

Referent zdaje sprawę z uchwiał Senatu. Słowa jego glną w ogólnej awanturze, żeby rzec się ponownie, kiedy obstrukcyjniści przesiadają na chwile demonstracji.

### RITWA O TABLICE

Z polecenia przewodniczącego Czetwertyńskiego woźni wnoszą na salę tablicę do głosowania, wypisywana cyfr, nad którą komisja miałaby głosować.

Pos. Zdzisław Stróński (BB) podbiega do tablicy i obija ją wrzaskami. Posłowie z BB podbiegają w kierunku Stróńskiego, z drugiej zaś strony posłowie WPS i Wyzwolenia, atakują obite tablicy. Zaczyna się szarpanina pomiędzy obiema grupami. Wreszcie ktoś z większości komisyjnej woła: „Ale niech sobie tablicę biorą, przecież ona nie jest nam niedożywioną potrzebna!”

Pos. Wójtowicz (BB) sięga po tablicę i wynosi ją na korytarz, ustawiając pod ścianą. Posłowie z BB gromadzą się za krzesłem przewodniczącego i referenta i usiłują przeskoczyć w referację. Pos. Jaruzelski stara się wyrwać kartki, na których referent ma spisane wnioski, ale pos. Wyrzykowski trzyma je mocno i nie daje ich sobie wyrwać.

Pos. Z. Stróński chwycił za krzesło, uderza niem w stół przedlany. Inni posłowie usuwają krzesło.

Wśród tego pos. Wyrzykowski kończy swój referat z wyłączeniem szeregu wniosków.

Po referacie pos. Wyrzykowskiemu, przewodniczący ogłasza przerwę. W czasie jej wychodzą niemal wszyscy członkowie komisji i góście na korytarz i do bufetu, opowiadając o przebiegu wypadków.

### PRZYJĘCIE WNISKÓW REFERENTA

Po pół godzinie przewodniczący Czetwertyński wchodzi na salę, która w tej chwili wypełniona jest członkami komisji i gośćmi. Pos. Czetwertyński znalazł na swym fotelu pos. Jaruzelskiego. Prosi go o ustąpienie mi miejsca, ale pos. Jaruzelski odmawia. Inni posłowie podsuwają p. Czerwińskiego innymi fotel, ale ten nie przyjmuje i stojać,

znawia posiedzenie i oświadcza, że nie wypłynął żaden sprzeciw przeciw wnioskowi referenta i nikt nie zażądał głosu, wobec czego uważa wnioski referenta za przyjęte, poczem posiedzenie zamknął.

### CO KOMISJA UCHWAŁIŁA, A CO ODRZUCIŁA Z POPRAWEK SENATU

Komisja budżetowa w art. 4 ustawy skarbowej przyjęła skreślenie przez Senat 10 milionów zł. na budowę dróg z ewentualnych nadwyżek karnych. W tym samym artykule przywrócone pierwotne brzmienie uchwalone przez Sejm, w myśl którego urzędnicy zajmujący stanowiska w władzach nadzorczych przedsiębiorstw państwowych, mogą za te czynności otrzymywać najwyżej sumę, równającą się ich poborom urzędniczym. Gł. Senat odrzucił i to wynagrodzenie do wysokości płacy dwukrotnej.

W budżecie przyjął Rady ministrów przyjętą zmianę, wprowadzającą 2 mil. zł. jako fundusz kultury narodowej; odrzucił zaś zmianę w budżecie ministerstwa spraw zagranicznych w sprawie zwiekszenia funduszu propagandowego o 2 miliony złotych.

Odrzucono wstawioną przez Senat sumę 741.997 złotych na posłstwa w Kairze i Capetown, oraz na wydatki administracyjne we wszystkich placówkach.

Odrzucono zwiekszenie kredytu na budowę na placówkach zagranicznych o 200.000 złotych.

W budżecie ministerstwa spraw wewnętrznych przyjęto zmianę Senatu o wstawienie 250.000 zł. na przygotowanie do spisu ludności. Wszystkie inne zmiany w tem ministerstwie odrzucono.

W budżecie ministerstwa skarbu zmniejszono wpływy z monopolu tytoniowego o 2.920.000 zł.

W budżecie ministerstwa przemysłu i handlu odrzucono wszystkie zmiany.

W budżecie ministerstwa komunikacji odrzucono zmianę, dotyczącą zwiekszenia wydatków na instalację szaf technicznych kolejowych o 100.000 zł.

Przyjęto zmiany Senatu, które zmniejszają przewidziany dochód z przewozu osób o 10 milionów zł. i z przewozu towarów o 7 milionów zł.

W budżecie ministerstwa rolnictwa odrzucono wszystkie cztery poprawki Senatu.

W budżecie ministerstwa oświaty przyjęto zmianę o przeniesienie kredytu 60.000 złotych na stypendia dla nauczycieli na studia zagranicę do innego rozdziału. Wszystkie inne zmiany w tym budżecie odrzucono.

W budżecie ministerstwa robót publicznych przyjęto skreślenie i zł. w dochodach ze zwrotu pożyczek udzielonych na inwestycje komunalne dla zwalczania bezrobocia.

W budżecie ministerstwa pracy odrzucono wszystkie zmiany, między innymi dotyczącą skreślenia 9 milionów zł. wydatków na pomoc dla bezrobotnych.

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

## Przebieg gospodarczy Z TARGU WTKOROWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu placono: mleko zbierane 1 litr 25-30 gr., mleko niezbier. 1 litr 35-40 gr., śmietanka słodka 1 litr 55-60 gr., śmietanka kwaśna 1 litr 180-240 zł., masło zwykcz. 1 kg. 550-580 zł., ser krowki 1 kg. 1-120 zł., jaja koka 650-7 zł., jaja sz. 11-12 gr., kury sz. 4-8 zł., gęsi sz. 10-14 zł., geśki białe sz. 8-12 zł., indyki sz. 18-22 zł., pilchki kra. komin 1 kg. 1-120 zł., jabłka słowe 1 kg. 140-220 zł., ziemniaki 100 kg. 6-7 zł., cebula 1 kg. 25-35 gr., pietruszka 1 kg. 45-55 gr., rzodkiewka wiązka 35-60 gr., szpinak 1 kg. 40-60 gr., salata sz. 25-35 groszy, wycieczyna św. 1 kg. 30-35 gr.

### PODPISANIE MIĘDZYNARODOWEJ UMOWY CELNEJ

Genewa, 25 marca (PAT). Wczoraj wieczorem w sekretariacie Ligi narodów odbyło się rozpoczęcie podpisania międzynarodowego układu w sprawie stabilizacji europejskich taryf celnych, protokołów w sprawie przyszłych rokowań celnych i gospodarczych oraz aktów końcowych konferencji celnej. Układ w sprawie taryf celnych podpisał 11 następujących państw: Wielka Brytania, Francja, Niemcy, Włochy, Szwajcaria, Holandia, Austria, Estonia, Finlandia, Belgia i Luksemburg. Innym mocarstwom pozostawiony jest dla podpisania tego układu termin do 15 kwietnia br. Ratyfikacja układów w sprawie taryf celnych musi nastąpić najpóźniej do 1 listopada br.

Genewa, 25 marca (PAT). Delegacja polska na konferencję rozjemczą celnego z wicepremierem Dołężalem na czele opuściła wczoraj Genewę, nie podpisując wypracowanych aktów. zgodnie z oświadczeniem ministra Dołęży, w którym wskazał on na niemożliwość powzięcia międzynarodowych zobowiązań przez delegację polską, aż do czasu ukonstytuowania się nowego rządu.

### NIEMCY OGŁASZAJĄ TEKST UMOWY Z POLSKĄ

Berlin, 25 marca (PAT). Dziennik ustaw Rzeczy ogłasza w swym wydaniu z 24 br. Nr. 70 w części nieurzędowej tekst umowy gospodarczej między Rzeszą a Polską, podpisaną w dniu 17 marca w Warszawie przez pełnomocników niemieckich i polskich.

## Sprawy partyjne

### WYKŁADY NA KURSIE DZIAŁACZY SAMORZĄDOWYCH W TUR

(w sali wykładowej TUR ul. Dunajskiego)  
Środa 26 m. Tow. dr. Drobner: Budżet m. Krakowa (2 godziny).

Wykłady odbywają się od godz. 7-9 wieczór.  
Wczwartek, piątek, sobota i poniedziałek, członkowie kursu będą na posiedzeniach budżetowych Rady miejskiej, celem przyszykowania się obradom. Biuletyn na galerię w zarządzie kursu.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Rywał” (premiera - nowość) (z udziałem K. Juszczy-Słopeckiego).  
Czwartek: „Rywał” (nowość - z udziałem K. Juszczy-Słopeckiego).  
Piątek: „Rywał” (nowość - z udziałem K. Juszczy-Słopeckiego).

### KINOTEATRY

Bagatela: „Kobieta”.  
Coso: „Fragil szarlatan”.  
Nowość: „Złoto Kalifornii”.  
Promleń: „Niepotrzebny człowiek”.  
Szulka: „Melodia serca”.  
Ulecha, pierwszy teatr świetlny i dźwiękowy (Starowulka 16): „Skryżulata flota” (film dźwiękowy).  
Teatr: „Wielki dzień” 430, 7 i 920.  
Wawrzyn: „Uroda życia”.  
Warszawa: „Kobit i Kelly w haremie”.

### RADIO KRAKOWSKIE

Środa 26 marca  
11:58: Sygnal czasu, hejnał z wstęgi Marjacek, 12:05: Koncert z płyt gramofonowych, 13:00: Komunikat meteorologiczny, 14:00: Komunikat gospodarczy z Warszawy, 15:00: Dwa odczyty dla naturzyści z Warszawy, 16:15: Audycja dla najmłodszych: „Mruczek i nowolka”, 17:00: Koncert z Warszawy, 18:45: Kwadrans barczaki, 19:00: Rozmaitości, komunikaty, 19:10: Skryżka dla iela polniska z Warszawy, 19:25: Odczyt: „Polska dzieła a Polska literatura” - wygłosił mm. Dr. K. Kamański, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego. —

19:58: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie, 20:00: Hejnał z wstęgi Marjacek, program na dzień następnny, 20:15: Feljton z Warszawy, 20:30: Koncert z Warszawy, W przewie — kwadrans głosi o. Karol Estreicher, asystent Uniwersytetu Jagiellońskiego, 22:25: PAT i komunikaty z Warszawy, 23:00: Muzyka taneczna z hotelu „Bristol” w Warszawie. — 24:00: Hejnał z wstęgi Marjacek.

## Związki i Zgromadzenia

DOROCZNA KONFERENCJA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w niedziele 30 marca w sali Domu Robotniczego ul. Dunajskiego 5 z porządkiem dziennym: 1) Zagalenie i odczytanie protokołu z ostatniej konferencji, 2) Wybór komisji śledczych, 3) Sprawozdanie ustępującego Wydziału Rady a) prezydium, b) kasowe, c) komisji rewizyjnej; 4) Sytuacja gospodarcza i polityczna; 5) Wybory Wydziału Rady Związków zawodowych, komisji rewizyjnej i sądu polubownego; 6) Wnioski. — Początek Konferencji o godzinie 9 i pół, a w braku kompletu o godzinie 10 przedpołudniem, bez względu na ilość reprezentujących Związków. Wstap na salę ma być tylko Zarządy Związków i te które za okazaniem zaproszenia. — Aż Prezydium Rady Zawodowej Sekretarz: Seweryn Błażej, Przewodniczący Kazimierz Przybyś.

ZBRANIE ZARZĄDU MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie się we środę 26 bm. o godzinie 5 popołudniu przy ul. Dunajskiego 5, 11 piętro, w sekretariacie murarzy. Sprawy bardzo ważne.  
ZWIĄZEK ZAWOD. ROBOTN. PIEKARSKICH Oddział lokalny w Krakowie urzędza w sobotę 29 bm. przy ul. Dunajskiego 5 11. piętro

### Wieczór muzykaino-wokalny,

na który złoża się: 1) Tambur-mandolinicy (Miody TUR), 2) Sekcja chóralna (Między TUR), 3) Przemówienie tow. red. Wołnowa na temat: „W walce o nowego człowieka”, 4) Deklamacja. 5) Monolog. Początek o godz. 7 wieczór. Wstąpi 1 zł. i 50 gr. Dochód przeznaczony na wydatki członków.

### Powiatowa Kasa Chorych w Oświęcimiu

rozpisuje

## KONKURS na lekarza-dentystę

z siedzibą w Berezczach, przyczem tenże otrzyma placę Jednostkową za wykonane leczenie i roboty techniczne. Podania i informacje do Zarządu Kasy w Oświęcimiu do dnia 6. IV. br.

### ZARZĄD.

**„VARSOVIE“** **Dia Szoferów**  
MAGAZYN OBUWIA **Kurtki**  
I UBRAŃ MĘSKICH **Plaszczki gumowe**  
Kraków, ul. Lubicz 3 **Wielki wybór.**

**Najnowsze kapelusze letnie**  
według ostatnich modeli w firmie  
JADWIGA GYPES, Kraków, Poselska 20.  
Jedwabie we wszystkich gatunkach i pięknych kolorach.  
**Ceny bardzo niskie.**

**PASY** skórzane, z nasadki wielobłędnej, szczelne, łatwe w czyszczeniu, pływki Kingergit, swidry spiralne itp., dostarczane natychmiast z składów  
Biuro Techniczne i Elektrotechniczne  
**„ZENIT“** Spółka z ogr. odpow.  
Kraków, Szpitalna L 7, telefon 4281.

**Pokój umebłowany**  
Wynajem z wyłączeniem zarazu na b. dogodnych warunkach. Złogowania: Kraków, Gasowa 13, II p., drzwi Numer 18.

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajskiego 5).

og do nabycia:

Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł.	1.50
Ustawodawstwo Pracy, I. III. Inspekcja Pracy	4.-
Kiekiecki: Feliks Peri	1.-
Wielński: Dziś i jutro socjalizmu	0.70
Waslewski: Zarzy dziełowy P. P. S.	2.80
Porczak: Walka o demokrację	1.50
Porczak: Religia a polityka	1.80
Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i zadania gospodarcze Polski	2.50
Kraskowski: Praca dzieci i młodocianych Zagrodzi: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.-
Sądy pracy	2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3.-
Orstedt: Karol Fourier, apostoł pracy radanej	40
Orstedt: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych)	4.-
M. Niedziałkowski: „Demokracja parlamentarna w Polsce”	1.80
St. Andrzej Radek: Rewolucja w Związku Dąbrowskim	5.-
Stanisław Rychliński: Marnotrawstwo sił i środków w przemyśle polskim	6.50
E. Frelikowa: Praca młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce	2.75
P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm w rolnictwie w Polsce	2.50
Zygmunt Piotrowski: Państwo wychowawcze	60
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Wawerska 9.	

Unieważniam zgłoszony dokument zwolnienia, wystawiony przez 20 p. p. Kraków, Wrona Andrej.

W niedzielę dnia 6 kwietnia 1930 r. o godzinie 10 rano odbędzie się przy ul. Tadeusza Kościuszki L. 47 w Krakowie

## DOROCZNE

### WALNE ZGROMADZENIE

członków Spółdzielni Malarsko-Lakierniczej „Sztuka” stowarzyszenia zar. z ogr. odpow. w Krakowie z porządkiem dziennym:

- 1) Zagalenie i wybór prezydium.
- 2) Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia.
- 3) Sprawozdanie za rok 1929: a) Zarządu, b) Rady Nadzorczej, c) Komisji Rewizyjnej.
- 4) Zatwierdzenie zamknięcia rachunkowego i wnioski o udzielenie absolutorium.
- 5) Powołenie uchwały o do podziału nadwyżki.
- 6) Wybór Rady Nadzorczej i Zarządu.
- 7) Wnioski i interpelacje.

W razie braku przewidzianego statutu, ilość członków, następuje Walne zgromadzenie odbędzie się w poniedziałek dnia 7 kwietnia 1930 r. o tej samej porze, bez względu na ilość obecnych członków tamże.

### ZARZĄD.

**Zygmunt Rendel**  
Węgiew i koks górnośląski, węgiew dąbrowiecki i węgiew z kopalni „Bory” oraz drzewo opalowe jodowe, sosnowe i bukowe  
Biura: Kraków, Pawia 8. 284 i 3611  
Telefony: Zabciole  
Składy: Zabciole

**FORTEPIANY**  
**BOLONSKI** **KRAKÓW**  
RYNEK 24.